
1
~'I!!'P"'"

PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° 1 5 7 5
/ EXPEDIENTE N° 2023-01727593-NEU-DESP#CED

NEUQUÉN, 0-9 NOV 2023

VISTO:
La Resolución N° 2029/2016 del Consejo Provincial de Educación del

Neuquén;y

Que las Instituciones que dictan el Plan de Estudio N° 665
deberán aplicar también el respectivo Régimen de Correlatividades;

Que corresponde el dictado de la norma pertinente;

Por ello:

ELCONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DEL NEUQUÉN

RESUELVE

10) RECTIFICAR en el Anexo Único de la Resolución N° 2029/2016 el Régimen de
Correlatividades del Plan de Estudio N° 665 correspondiente a la carrera
Profesorado de Música con Orientación en Dirección Orquestal, el que quedará
establecido de la siguiente manera:

Plan de Estudio N° 665
RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES

PRIMER AÑO

Código Espacios curriculares Régimen Materia Materia
Cursada Aprobada

1.1 Teoría y Práctica de la Dirección Anual - -
Orquestal I

1.2 Elementos del Análisis Musical I Anual - -

1.3 Instrumento de Arco Anual - -

1.4 Educación Vocal Anual - -

1.5 Expresión Corporal Anual - -

1.6 Informática y Nuevos Medios I Anual - -
h

MRJA A BEATRIZ POil~O
Di, ciara Provlne";l do

Des cho y MtlslI de Entre.dps 1
co JO PROVINCIAL DE EDUCAC!ON



~!!V
PROVINCIA DEL NEUQUÉN

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

I RESOLUCIÓN N° 1 5 7 5
EXPEDIENTE N° 2023-01727593-NEU-DESP#CED

1.7 Didáctica General Anual - -

1.8 Canto I Anual - -

1.9 Dirección Coral Anual - -
-

~,••CEL-t~ 1.10 Taller de Lectura Escritura y Anual
~ "Q

- -

¡~~
Oralidad

Taller de Práctica Institucional y
: . Z(') ., -o 1.11 Construcción de la Identidad Anual - -

~ ~ (3
<n a Profesional% ~19 ~~ 1°PliIfi.iC\~\. 1.12 Psicología General - -

- - Cuatrimestre

1.13 Pedagogía General
1° - -

Cuatrimestre

1.14 Sujeto del Aprendizaje I
2° 1.12 -

Cuatri mestre

1.15 Historia Argentina 2° - -
Contemporánea Cuatrimestre

SEGUNDO AÑO

~
."- -~

~3
Ir'
'b.•' '

O
fI)
w

Código Espacios curriculares Régimen Materia Materia
Cursada Aprobada

2.1 Teoría y Práctica de la Dirección Anual - 1.1
Orquestal II

2.2 Elementos del Análisis Musical II Anual - 1.2

2.3 Orquestación I Anual
1.1- 1.2

2.4 Canto II Anual - 1.8

Taller de Coro y Práctica de la
1.4

2.5 Anual 1.1 1.8
Dirección Coral 1.9

2.6 Historia de la Música I Anual - 1.10

2.7 Informática y Nuevos Medios II Anual - 1.6

2.8 Expresión Teatral Anual - 1.5

2.9 Instrumento de Viento Anual . 1.2 1.3

Taller de Práctica Docente y 1.11
2.10 Construcción de la Identidad Anual -

Profesional I
1.14

ADRiAN _ATRIZ PC;lro
Dir ' ra Provinel",l do 2

Deapa o y Mesa da Ent."das
CONSE PROVINCIAL DE EDUCACION



~_:~
PROVINCIA DEL NEUQUÉN

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

re
.• <

RESOLUCIÓN N° 1 5 7 5
EXPEDIENTEN° 2023-01727593-NEU-DESP#CED

2.11 Sujeto del Aprendizaje 11
10 1.14-

Cuatrimestre -

Didáctica de la Música para Nivel 10
1.14 1.8

2.12 1.5
Inicial Cuatri mestre 1.7

1.9

2.13 Historia Social de la Educación
20

1.13 1.10
Cuatrimestre

2.14
Didáctica de la Música para Nivel 20

2.12 1.10
Primario Cuatrimestre

TERCERAÑO

Código Espacios curriculares Régimen
Materia Materia
Cursada Aprobada

3.1
Teoría y Práctica de la Dirección Anual - 2.1
Orquestal In

3.2 Proyectos de Composición Anual

3.3 Elementos del Análisis Musical Anual 2.2-
nI

3.4 Orquestación n Anual - 2.3

Didáctica especializada:
3.5 Dirección Orquestal Anual - 2.1

(especialidad)

3.6 Historia de la Música Il Anual
2.2- 2.6

Taller de Práctica Docente y
10 año

Completo
3.7 Construcción de la Identidad Anual -

Profesional n
2.14
2.10

3.8
Instrumentos de Percusión Anual 2.9-
Orquestal

3.9 Arreglos Vocales Anual
2.2 1.8
2.3 2.5

3.10 Instituciones Educativas
10

2.13 1.11
Cuatrimestre

Didáctica de la Música para 10
.1.6

3.11 2.11 -
Nivel Medio Cuatrimestre 2.14
'\

ADRlANA B, R!Z pomo
Director rO~l~nclal ~o

espacho Mesa de Entradas
O SEJO QVINCIAL DE EDUCACION 3C



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N° 1 5 7 5
EXPEDIENTE N° 2023-01727593-NEU-DESP#CED

Praxis y Elementos Técnicos en 1° 2.2
3.12 la Música Popular I -

(Lati noa merica na)
Cuatrimestre 2.4

3.13 Sociología de la Educación
2° 1.13 1.10

Cuatrimestre

3.14
Ensamble con Orientación 2° 3.12 -
Popular I (Latinoamericana) Cuatrimestre

Técnicas y Recursos 2° 2.1
3.15 Contemporáneos (Dirección Cuatrimestre 2.3

Orquestal)

CUARTO AÑO

Código Espacios curriculares Régimen Materia Materia
Cursada Aprobada

4.1
Teoría y Práctica de la Dirección Anual 3.5 3.1
Orquestal IV

4.2 Orquestación III Anual 3.3 3.4

Taller de Producción y
4.3 Organización de Eventos Anual - -

Artísticos

4.4 Residencia en Escuela Superior Anual
Todo

de Música
- 3°Año

4.5
Metodología de la Investigación Anual 3.7
con Fines Educativos y Artísticos

4.6 Filosofía de la Educación
1° 3.13 -

Cuatrimestre

4.7
Residencia en Nivel Inicial 1° Todo- 3°AñoPrimario y Medio Cuatri mestre

Praxis y Elementos Técnicos en 1°
4.8 la Música Popular II - 3.12

(Tango/Rock)
Cuatri mestre

4.9 Estéticas Contemporáneas
2° 3.15

Cuatri mestre

4.10
Ensamble con Orientación 2° 3.14
Popular II

-
Cuatrimestre

4.11
Práctica de la Dirección 2° Todo
Sinfónica - Coral Cuatrimestre 3°Año

4



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 1 5 7 5
EXPEDIEN'TE N° 2023-01727593-NEU-DESP#CED

20) ESTABLECER que las instituciones que dictan el Plan de Estudio N° 665
deberán también implementar el Régimen de Correlatividades aprobado en la
presente Resolución.

30) DISPONER que la Dirección Provincial de Educación Superior cursará las
notificaciones pertinentes a: Presidencia; Vicepresidencia; Vocalías;
Coordinación de Niveles y Modalidades; Dirección Provincial de Títulos y
Equivalencias; Dirección Provincial Centro de Documentación e Información
Educativa; Dirección Provincial de Recursos Humanos; Dirección General
Técnico Operativa; Dirección Provincial de Estadística y Evaluación y Distritos
EscolaresI al XIV.

40) REGISTRAR Y GIRAR el Expediente a la Dirección Provincial de Educación
Superior a los fines dispuestos en el Artículo 3°. Cumplido, ARCHIVAR.

Lic. RUTH A. FLUTSCH
PRESIDENTA

Consejo Provincial de Educación
Provincia del Neuquén

Prof. MAR ISA ALTUBE
Vocal Nivel Inicial y Primario
Consejo Provincial de Educación

f'rof. MARCElO A. VILLAR
Vocal Rama Media
Técnica y Superior

Consejo Provincial de Educación

Prof. GABRIELA MANSILLA
Vocal Rama Inicial Y Primaria

Consejo Provincial de Educaclóo

Prof. MARlsAl!!!:l GRANDA
Vocal de Nivel Media, Técnica

y Superior
r:ONSéJO PROVlhCAL DE EDI,;C,!,CICN

Prof. MAXIMILlANO DEL Rio
Vocal por los Cons",.~s escolares
Consejo Provincial de Educación

5


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	O 
	fI) 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	re 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



